
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.  231 DEL  21/09/2016

SETTORE PROPONENTE AREA FUNZIONI MONTANE
SERVIZIO PROPONENTE SERVIZIO FORESTAZIONE
PROPOSTA N. 30 DEL 16/09/2016

OGGETTO:  UT -  ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO 
VERDE, TRA LE LOCALITA' RONCHI DI SOTTO E CA' DI MEZZO, IN COMUNE DI 
SASSO MARCONI (BO) 

IL RESPONSABILE
F.to SANDRO BEDONNI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

VISTO:
• il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 2 del 21/03/2016, esecutiva, e successive modificazioni; 
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  anni  2016-2018  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

dell’Unione n. 20 del 21/03/2016, esecutiva, e successive modificazioni;

RICHIAMATA la  determinazione  del  responsabile  del  Servizio  Valorizzazione  e  Gestione 
Funzioni Montane n. 226 del 19/06/2016, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di  
manutenzione idraulica e a formazioni ripariali  nel rio Verde, tra le localita'  Ronchi di Sotto e Ca' di  
Mezzo,  in  Comune  di  Sasso  Marconi  (BO) dell'importo  di  euro  59.433,52  così  ripartito  secondo  il 
seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 47.760,78

di cui:  
 importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a 

ribasso euro 1.824,42
 importo soggetto a ribasso euro 45.936,36

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 11.672,74
così suddivise:
• spese tecniche euro 925,22
• contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera del 

22/12/2015 dell’Autorità) euro 30,00
• I.V.A. euro 10.717,52
    così suddivisa:
• I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 10.507,37
• I.V.A. 22% su spese tecniche euro 203,55
• I.V.A. 22% su spese generali euro 6,60

C) Totale (A+B) euro 59.433,52

DATO ATTO che il progetto è finanziato per euro 59.433,52 al capitolo 9640 art. 178 del bilancio 
PEG anno 2016 ad oggetto Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela risorsa idrica;

VISTO l'art. 192 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 che prescrive che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

RITENUTO di indire la gara per l'appalto dei lavori stabilendo che la scelta del contraente sara' 
fatta  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'  art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  decreto legislativo 
18/04/2016 n. 50, con il criterio del prezzo piu' basso, inferiore a quello posto a base di gare, determinato  
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi degli articoli 95, comma 4, lettera a), 5 e  
6, primo periodo, decreto legislativo n. 50 del 2016; il contratto sara' stipulato a misura. L'aggiudicazione 
con il criterio del prezzo più basso è stato disposto in quanto per l'entità e tipologia delle lavorazioni si  
ritiene sia il metodo più idoneo; 

CHE a tal fine è stata predisposta lettera di invito a procedura negoziata, nonché i modelli ad essa 
allegati;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori è inferiore  alla  soglia europea di  cui all'art.  35 del 
decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il certificato di collaudo è sostituito da quello di regolare esecuzione 
ai sensi dell'art. 102, comma 2, secondo periodo dello stesso decreto legislativo;

VISTO:
• il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

1



• il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e le altre normative in materia;

VISTO:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della  dirigenza” e l’articolo 183 “Impegno di  spesa” del 

decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui  

quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia in data 19/01/2016 

con il quale al sottoscritto, Sandro Bedonni, è stato conferito l'incarico per la titolarità della posizione 
organizzativa di responsabile del Servizio valorizzazione e gestione funzioni montane dal 20/01/2016 
al 31/12/2016;

ACCERTATO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica (art 9, comma 1, lettera a), punto 2, del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in  
legge dalla legge 03/08/2009, n. 102), 

DETERMINA

Per i  motivi sopra descritti  che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di indire la gara per l'appalto dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel rio Verde, 
tra le localita' Ronchi di Sotto e Ca' di Mezzo, in Comune di Sasso Marconi (BO)  mediate procedura 
negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, con il criterio 
del prezzo piu' basso, inferiore a quello posto a base di gare, determinato mediante ribasso sull'elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi degli articoli 95, comma 4, lettera a), 5 e 6, primo periodo, decreto  
legislativo n. 50 del 2016;

2) di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata, nonché i modelli ad essa allegati, che fanno 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  anche  se  non  materialmente  allegati  ma 
conservati agli atti del Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane;

3) di invitare alla procedura negoziata, in ragione dell'entità dell'importo, numero 5 operatori economici 
individuati da questo ufficio mediante scelta discrezionale, senza particolari formalità, tra quelli presenti 
sul  mercato  e  noti  a  questo  ente  tramite  elenchi.  L'elenco  degli  operatori  economici,  firmato  dal  
sottoscritto,  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento anche  se  non materialmente  
allegato ma conservato agli atti del Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane, precisando che 
lo stesso deve rimanere segreto fino alla conclusione della gara;

4) di impegnare la spesa di euro 59.433,52  al capitolo 9640 art.  178 del bilancio PEG anno 2016 ad 
oggetto Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela risorsa idrica, come segue:

Capitolo Impegno Sub Descrizione Importo euro

9640 art. 178 – anno 2016 Lavori in appalto e oneri di sicurezza, compreso IVA 58.268,15

9640 art. 178 – anno 2016 Spese tecniche, compreso IVA 1.128,77

9640 art. 178 – anno 2016
Contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(delibera del 22/12/2015 dell’Autorità) compreso I.V.A.
36,60

TOTALE 59.433,52

5) che il certificato di collaudo, visto che l'importo dei lavori è inferiore alla soglia europea di cui all'art.  
35 del  decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, è sostituito da quello di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 
102, comma 2, secondo periodo dello stesso decreto legislativo;

2



6) di dare atto:
• che il codice unico di progetto (CUP) è: G93G16000410005;
• che il codice identificativo di gara (CIG) è: 6805769A3D;

7) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà per l’intero importo entro l'esercizio anno 2016.

In merito alla presente determinazione, si  esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del decreto  
legislativo  18/08/2000  n.  267,  sarà  apposto  su  foglio  separato,  quale  allegato  al  presente  atto,  parte 
integrante, formale e sostanziale dello stesso.

3



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A 
FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO VERDE, TRA LE LOCALITA' RONCHI DI SOTTO E CA' DI MEZZO, IN COMUNE 
DI SASSO MARCONI (BO) 

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 58268.15 9640 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - 
TUTELA RISORSA IDRICA Lavori in appalto e oneri di 

sicurezza
Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

178 1 477 1306

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

6805769A3D G93G16000410005

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2016 1128.77 9640 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - 
TUTELA RISORSA IDRICA spese tecniche

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

178 1 478 1306

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

6805769A3D G93G16000410005

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2016 36.6 9640 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - 
TUTELA RISORSA IDRICA contributo ANAC

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

178 1 479 1306

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1928 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

6805769A3D G93G16000410005

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 21/09/2016

Il Ragioniere capo
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  231 viene pubblicata all’Albo  Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   21/09/2016   al  06/10/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 21/09/2016

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  03/10/2016

Il pubblico ufficiale competente


